
14759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 12 febbraio 2019, n. 28 
ID VIA 326 – Procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi di D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. – 
L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. - Progetto definitivo del potenziamento dell’impianto di depurazione a servizio 
dell’agglomerato di Supersano (LE) - POR Puglia 2014-2020 - Proponente: Acquedotto Pugliese. 
[...]
dell’impianto nella sua complessità per tutte le linee, comprendendo 
anche le attività finalizzate all’adeguamento alle norme di legge in 
materia di igiene e sicurezza, nonché al D.Lgs. n. 152/06 e alla L.R n. 
23/2015 in termini di emissioni in atmosfera, al Regolamento 
Regionale n. 26/2013 e s.m.i. in riferimento alle acque meteoriche di 
dilavamento e prima pioggia; 

b) gli interventi previsti nel progetto siano conformi ai criteri di 
dimensionamento contenuti nell’allegato B del Regolamento 
Regionale n. 13/2017; 

c) il quadro economico dell’intervento sia stato aggiornato 
considerando le nuove disposizioni normative intervenute 
(D.Lgs.50/2016 e s.m.i., D.P.R. 13 giugno 2017 n.120, Prezziario 
Regione Puglia di cui alla D.G.R. n.905 del 07.06.2017) e le eventuali 
nuove prescrizioni di enti terzi; 

d) gli interventi previsti nel progetto integrino gli interventi di 
Manutenzione Straordinaria già programmati sull’impianto e siano 
con essi compatibili, non pregiudicandone la funzionalità; 

e) a conclusione dell’intervento sia possibile monitorare i parametri 
qualitativi e quantitativi che caratterizzano i reflui, almeno nelle 
sezioni di arrivo e di uscita dell’impianto. Si chiede inoltre che, al fine 
di garantire il superamento della criticità D5.1, il RUP, alla luce di 

Autorità Idrica Pugliese 

www.regione.puglia.it Allegato 1 - 2/3 

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it


14769 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

      
 

   
  

 

                                                                                                                        
    

    
    

   
  

   

 

       
    

 
    

 
        

     
  

      
         

      
      

         
          

    

  
    

   
 

 

 

          
 

    
    

       
      

         
       

   
 

    
  

 
 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

       

                        

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 
PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA,VINCA 

quanto riportato negli elaborati progettuali, confermi la 
presenza/funzionamento di un misuratore di portata in uscita e 
provveda all’inserimento di un autocampionatore in entrata. 

f) Si invita infine AQP a fornire un cronoprogramma fisico e finanziario 
dell’intervento P1194, opportunamente aggiornati.” 

Regione Puglia - Selezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
nota prot. AOO_145_1005 del 05.02.2018 

prima della trasmissione del progetto definitivo ad AIP per la relativa 
approvazione: 

a) siano colmati i vuoti esistenti nella cortina di verde lungo il perimetro 
dell’impianto attraverso la piantumazione di alberature simili a quelle 
già presenti o comunque di specie arboree autoctone come ad 
esempio il Pine d’Aleppo (Pinus halepensis). Siano inoltre piantumate 
al di sotto delle suddette alberature, arbusti di specie autoctone 
come ad esempio il Lentisco (Pistacia Lentiscus), in mode tale che Ia 

Regione Puglia - Selezione 
Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio 

barriera vegetale esistente risulti compatta. Sono comunque vietate 
le piantumazioni di specie esotiche e di palmacee in genere. 

b) per i tratti di recinzione da realizzare sia evitato I’impiego di elementi 
prefabbricati in cemento, privilegiando Ia recinzione perimetrale con 
rete metallica come quella esistente o in alternativa le murature a 
secco in pietra locale secondo le tecniche tradizionali, senza fare 
ricorso a sigillature dei giunti paramenti murari.” 
Regione Puglia - Comitato Regionale Via prot. n. 3135 del 

27.03.2018 
Prima dell’avvio dei lavori: 
a) Si prescrive l’obbligo di predisporre un piano di controllo e 

monitoraggio ambientale, attraverso il quale, tante in fase di cantiere, 
quante nella successiva fase di esercizio, vengano monitorate e 
controllate le emissioni, la gestione delle terre e rocce da scavo e 
l’obbligo, ”ai sensi del D.lvo 152/2006” di divieto assoluto di scarico 
sul suole dell’elenco di sostanze richiamate nell'Allegate 10”. 

Regione Puglia - Sezione 
Autorizzazioni Ambientali 

E 
ARPA Puglia 

RUP 

Ing. Francesco Longo 

Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

Dott. Antonietta Riccio 

www.regione.puglia.it Allegato 1 - 3/3 

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

mailto:servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it
www.regione.puglia.it


14770 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Al Dirigente Ufficio Programmazione, Politiche 

Energetiche, V.I.A. e V.A.S. 

Parere espresso nella seduta del 27-03-2018 

Regione Puglia 
Swone A utor1z:zaZJonl Ambienral, 

AOO 089/PROT 
27/03/2018 - 0003135 
Pn:ll rlgl9550 . Registro Pracollo Genenil• 

ai sensi del Regolamento Regionale n. 10/2011, approvato con D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 

Procedura di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. per il progetto definitivo del potenziamento 
dell'impianto di depurazione a servizio dell'agglomerato di Supersano (LE) sito in agro del 
Comune di Supersano, lungo la strada di collegamento della S.S. n.86 con la S.P. 172. 
L'Acquedotto Pugliese S.p.A. ha inserito l'intervento di potenziamento dell'impianto di 
depurazione di Supersano nel Piano di investimenti 2014-2017 approvato dall'AIP con Delibera 
n.20 del 11/07/2014. 

Il progetto in oggetto rientra tra quelli presenti nell'Allegato B - interventi soggetti a procedura di 
verifica di assoggettabilità a VIA di cui all'art. 16 della L.R. 11/2001, più nello specifico nell'Elenco 
B.2 Progetti di competenza della provincia: "B.2.am) impianti di depurazione delle acque con 
potenzialità superiore a 10.000 abitanti equivalenti". Pertanto così come indicato all'art . 16 della 
L.R. 11/2001 "Procedura di Verifica" la relazione di conformità ambientale del progetto 
rispondente al punto : c) esamina la conformità del progetto alla normativa in materia ambientale 
e paesaggistica, nonché agli strumenti di programmazione e pianificazione territoriale e 
urbanistica" . 
La Relazione di conformità ambientale, è stata redatta in rispondenza a quanto indicato all'art . 16 
"Procedura di Verifica" della L.R. 11 del 12 aprile 2001 il quale prevede che il proponente presenti, 
tra gli elaborati previsti ai fini della procedura di Verifica di assoggettabilità, anche "una relazione 
sulla conformità del progetto alla normativa in materia ambientale e paesaggistica, nonché agli 
strumenti di programmazione e pianificazione territoriale e urbanistica". 
Gli impatti ambientali attesi correlati alla realizzazione delle opere nonché il piano di lavoro per la 
eventuale redazione del S.I.A., sono riportati all'interno della "Relazione Preliminare Ambientale" . 
Nel caso si rendesse necessaria effettuare la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale si 
provvederà alla redazione dello Studio di Impatto Ambientale (SIA) che rivolgerà particolare 
attenzione alla normativa vigente sugli scarichi delle acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 
152 e ss.mm.ii.), nel rispetto della Direttiva 81/271/CEE ed al Piano di Tutela delle Acque della 
Regione Puglia. 

Secondo il vigente Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Puglia, all'impianto di 
depurazione sono conferiti i reflui dei Comuni di Supersano e Ruffano. 
L'attuale recapito finale del refluo è costituito da "corpo idrico superficiale non significativo" 
(CISNS) Canale Pedicare, e non si prevede una variazione di recapito nel futuro . 
Le opere di progetto riguardano gli interventi di potenziamento dell'impianto di depurazione di 
Supersano (LE), attualmente esistente ed in esercizio, alla normativa vigente sugli scarichi delle 
acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.), nel rispe della Direttiva 

81/271/CEE. ( JI;;-~ ~ y 



14771 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

A fronte di ciò, l'impianto di depurazione deve produrre un effluente che rispetti i relativi limiti di 
scarico presenti nella Tabella 4, AII. 5 del D.lgs. 152/06 . 
La potenzialità dell'impianto di depurazione pari a 16.070 AE, risulta insufficiente al carico 
generato dall'agglomerato attualmente stimato in 19.072 AE, come emerge dalla scheda del PTA. 

Inquadramento 

L'Acquedotto Pugliese nel mese di ottobre 2015 ha redatto il progetto preliminare del 
potenziamento dell'impianto di depurazione al servizio dell'agglomerato di Supersano (LE). 
L'agglomerato di Supersano, composto dall'abitato del comune omonimo e dall'abitato del 
comune limitrofo di Ruffano, allo stato attuale risulta essere servito da un impianto di trattamento 
dei reflui civili sito in agro del Comune di Supersano (LE), lungo la strada di collegamento della S.S. 
n.86 con la S.P. 172, in cui vengono collettati, a mezzo di impianto di sollevamento infracomunale, i 
reflui civili o assimilabili provenienti dalla fognatura dei precitati abitati, che è del tipo "separata". 
L'impianto di depurazione, attualmente esistente ed in esercizio, risponde alla normativa vigente 
sugli scarichi delle acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.), nel rispetto della 
Direttiva 81/271/CEE. 
L'impianto si trova ad una distanza di circa 1.000 metri dai primi insediamenti abitativi, e ricade in 
una zona caratterizzata dalla presenza di aree agricole. 
Dalla lettura del Foglio n. 214 "Gallipoli" della Carta Geologica d'Italia in scala 1:100.000, si evince 
che il sedime del depuratore è impostato su terreni limoso sabbiosi. 
il sedime dell'impianto di depurazione è localizzato ad una quota di circa 120 metri s.l.m. e dista 
circa 15 km dal punto più vicino della costa. 
Il recapito del depuratore è costituito dal canale Pedicare situato a circa 3,00 km dall'impianto di 
depurazione. 
Il depuratore è del tipo biologico a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero e 
loro successiva disidratazione meccanica. 
La presunta potenzialità dell'impianto, riportata nella relativa scheda dell'allegato del Piano di 
Tutela delle Acque 2009 della Regione Puglia è di 16.070 A.E., mentre la stessa prevede che il 
carico 
generato dall'agglomerato risulta essere riferito a 19.072 A.E. 

11 progetto, in accordo con il DPP e con il Regolamento Regionale della Puglia n.13/2017, prevede 
di intervenire sull'impianto mediante opere di adeguamento e potenziamento: 

Realizzazione della stazione dei pre-trattamenti , adeguatamente confinata, con il 
rifacimento della stazione di grigliatura e realizzazione ex-novo della stazione di 
dissabbiatura-disoleatura. 

- Ampliamento della stazione di equalizzazione per un volume complessivo pari a 2/3 del 
volume giornaliero di afflusso delle acque reflue . 
Realizzazione di una linea di emergenza dedicata alla portata di pioggia eccedente la 
portata massima inviabile al comparto biologico, costituita dall'attuale stazione di 
sedimentazione primaria ed un bacino di clorazione. 
Rifunzionalizzazione della stazione di sedimentazione primaria quale linea di emergenza 
di disidratazione dei fanghi. 

- Ampliamento del comparto biologico con la realizzazione di una nuova linea identica alle 

~ es;ste( ~ r, 



14772 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                 

REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA E AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario del diametro interno di 13 m al 
servizio del nuovo comparto biologico, ed annesso pozzetto di sollevamento fanghi di 
supero/ricircolo e sollevamento schiume. 

Realizzazione di una nuova stazione di filtrazione meccanica del refluo in grado di trattare 
l' intera portata in ingresso al comparto biologico. 
Integrazione della rete di fogna bianca al servizio della nuova viabilità . 
Potenziamento delle stazioni di produzione aria per il comparto biologico ed il digestore 
aerobico dei fanghi. 
Realizzazione di una nuova stazione di disidratazione meccanica dei fanghi. 
Realizzazione di coperture per le stazioni di equalizzazione, del digestore aerobico dei 
fanghi e del post-ispessimento dei fanghi. 
Realizzazione di impianti di deodorizzazione dell'aria esausta dei locali pre-trattamenti e 
disidratazione meccanica dei fanghi, nonché delle vasche adibite a digestione aerobica dei 
fanghi e post-ispessimento dei fanghi. 

La campagna di indagini geognostiche volte a definire la tipologia del terreno sul quale fondare le 
nuove stazioni di trattamento nonché la sua caratterizzazione dal punto di vista chimico-fisico 
hanno rilevato che per il primo strato variabile da 30 a 200 cm vi è presenza di argilla limosa. Ad 
una profondità variabile da 3,50 a 4 m si rinviene una falda superficiale . 
Stante la presenza della falda superficiale che interferirà con la realizzazione dei manufatti a 
realizzarsi ex-novo o in ampliamento delle esistenti , nella fase esecutiva dei lavori si renderà 
necessario effettuare l' aggottamento dell'acqua a mezzo di well-point e gli scavi saranno eseguiti 
prevedendo un ampliamento di m 1 per tutta la sagoma delle stazioni interessate (locale pre­
trattamenti , equalizzazione, comparto biologico e sedimentatore secondario) al fine di garantire la 
sicurezza dei lavoratori addetti alla realizzazione delle opere in cemento armato . 

Osservazioni 

Le opere di progetto ricadono all'interno dei seguenti strumenti di pianificazione : r 
- P.P.T.R.: Ulterior i Contesti Paesaggistici; 
- Strumento Urbanistico (Programma di Fabbricazione): Aree Agricole (zona E). 

Come previsto all'art .89 ("Strumenti di controllo preventivo") delle NTA del PPTR, nell'ambito 
della presente procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA sarà rilasciata, all'interno dello stesso 
procedimento , la Procedura Accertamento di Compatibilità Paesaggistica. 
In merito al fatto che gli interventi di progetto ricadono in Zona E ("Agricola" ) del Programma di 
Fabbricazione approvato con Decreto Regionale n°597/1997, a questo proposito trattandosi di Jr 
opere di potenziamento ed ammodernamento relative ad un impianto di depurazione già 
esistente, da effettuarsi tutte all'interno dell'impianto stesso, sarà necessario da parte del 
Comune di Supersano l'attestazione della conformità urbanistica ai sensi del D.P.R. 18 aprile 1994, 
n. 383 e ss.mm.ii. ovvero che la stessa Amministrazione comunale deliberi l'eventuale variante 
urbanistica ai sensi dell'art .16 della L.R. 13 del 11 maggio 2001. 
Gli interventi costituiscono azioni di miglioramento finalizzato conformare la potenzialità 
dell'impianto agli Abitanti Equivalenti previsti nel vigente Piano di Tutela delle Acque e 
conseguentemente tutelare i corpi idrici sotterranei. 
Le opere di potenziamento saranno realizzate all'interno del sedime dell'area del depuratore già 
esis nte, le nuove opere saranno inserite tra quelle già esistenti. 
Non vi sono specie vegetazionali di particolare pregio, né specie autoctone o di particolare valenza 
che verranno asportate. Non sono interessati ecosistemi. 

L";nten,eeto t<attandos; d; adeguamento '( "uttuce ~ stenU comp4s:;;: ; un'a,ea g;l 



14773 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 21-2-2019                                                                                                                                                                                                                       